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Prishtin6, Ig.OS.2O2I
Nr. IO8/2O21

Nd mb6shtetje td nenit 10,11 td Ligjit Nr. o6/ll-tt3 pdr organizimrin dhe Funksionimin e
Administratds shteterorp dhe Agjencive t€ Pavarura, nenin g, paragrafi 1.41td Rregullores (eRK) Nr.
05/2021' pdr Fushat e P6[gje5lidsisd ltdministrative td Zyrds sd Kryeministrit dl.re Ministrive, nenin 5 tdLigjit Nr' o3/L-04o p€r Veitdqeverisjen Lokale, Ligjin Nr. o1t/L-o41, p6r Buxhetin e Republik6s sei Kosov.spdr vitin 2021, nE pajtinr 1ne l\/larrdveshjen nddrmjet MApL.-s6, Komun6s s6 Liprjanit dhe Helvetas swiss
Intercooperation p6r Pjrei6marrje nd Grantin e Performanc6s Komunale, si dh,e Vendimin e Komisionit
td Grantit tii Performancps Komunarr-. me td datds 31.04 2021, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER NIFESHTETJE FTNANCIARE TE PRoJEKTEVE NGA sKIEMA E GRANTIT PER
PERFORMANCE KOMUTVATE (GPK)

Nd€rmjet:

1'Ministrisd se Administr]imit td Pushtetit Lokal, pErfaqi:suar nga Ministri i MApL-s6 (nd tekstin emdtejmd MAPL),

2'Helvetas swiss Intercooperation, piirfaqdsuar nga Drejtori i projektit DEMos (n6 tekstin e m€tejmdDEMOS)dhe,

3'Komuntis sd Lipjanit, peifaqtisuar nga Kryetari i Komuniis (nd tekstin e metejmd Komuna).

Neni 1

Qdllimi

il"'fffi: ;fili:::::f!ilT pdrqdllim zbatimin e kritereve, narimeve, procedurave

t6 k6sajmar ff?fi1ffi:lT'::ffi,:li:?:fiXfilfff,T:.Tl:ni""J,'Jil,lispozitave

pal6ve nd respektimin e rregullave t6 p6rcaktuara
e tjera kontraktuale pdr subjektet juridike, me
mancijs komunale dhe rritjes sd efikasitetit t6

in komunal dhe ofrimin e shdrbimeve cildsore o6r
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Neni 2

Objekti i MarrErrershjes

1' Kjo marr.veshje ka pdr objekt bashkdfinancimin e projekteve si vijon:

o Ndriqimi publiik nE lihald dlre Krojmir
o Ndriqinrri publik nE llibar i fi/adh dhe Zllakuqanro Ndriqinri publik nE t(raishtCi
r Ndriqinri publik-faz;r e dytE nE Smallushd. Ndriqinri publik- faza e dytii n6 Janjev6o Nd6rtimi i rezerrvoarit t€ ujit dhe rehabilitimi i nrietit t6 ujdsjell6sit n€ Janjevio Nddrtinri i rrug;icave n6 fshartin Gllogovc

Neni 3
Vlera e pro.iekteve dhe mEnyrer r: bashkdfinancimit

1. Shuma totare e projektit nii vrerdn e parailogaritur dshtd 452,000.00 €.

2. shuma totale er ndarii nga 13pK pdr vitin 2021 (pjesa e DrEMos) 6sht6 320,634.00 €,

3. Komuna nga buxheti i saj v jetor 2Cr2L financon

4. Qfarddo vlere tjetEr q6 tr_,jkalon shumdn e
komunds.

kdtd pro,lekt ne! shum6n 131,366.00 €

paracaktuar t6 projektit, financohet nga buxheti

Neni 4
Td drejtat dhe detyrimet e MAp[_s€

1" Pdr projektet tti cilat f inancchen nga buxheti i MApL-sti r;i pjes6 e GpK-sd, MAPL zotohet q6:

a) T6 sigurojd zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e kdsaj marrdveshjeje. Nje kopje ezotimit td mjete've i diirgohet komunds. TE kryej rrbligimet financiare nd bazd td realizimit tdpunimeve/furniz:imevt: sipas liushteve t€ kontratiis.
b) Td monitoroj projektin nd vazhdimdsi dhe bashk6punoj me komuneln pdr siguri,nin ,e

informata've td rregullta rreth mbar6vajtjes s6 akti\,,iteteve sipas kushtr:ve t6 kontrattls.

4' IVAPL nuk mban pdrgjegjdsi n6 rast t6 ddshtimit td pro.iektit pdr shkaqe t€ cilat nuk ndd,rlidhen meautorizimet e saja, si dhre nd rast td ndryshimeve ti! muncshme td gfa16do natyre ose shkeljeve qiimund tei ndodhin gjatd zrratim t t6 pr.jekteve qei rien n6 piirgjegjdsi t6 komuniis.

Neni 5
Td drejtat dhe detyrimet er DEMOS

p€r ZhviJlim dhe Bashkdpunim, Agjenc rk€punim dhe ZhvillimMinistria Norvr:gjeze e pundve t ,s projektit DEMOS,ntin e pdrformancds Komunale me lVl 2OIg_2021,, nd pajtimme llregullat e GpK-sd.

2' Pdr projektet td cilat financohen nga buxheti i projektit DEMos si pjes6 e Gp,K-se!, DEMos; zotohetqd tri bashkdpunoi'-a me I/IAPL-nd dhe ministritd pdrkatdse p6r sigurimin e transferit nd burxhetin ekomuneis td shumds financiare 1:ei paraparei pdr projekt sip;rs nenit i.z te tesal marr6veshje.



i;lilLi 
nE bershkdpunim tne MAPL-n6 dhe komundn, rnund td sigurojd informata rreth projektit t6

4. DEMOS nuk n
autorizimet 

",,ii.{_{ii:l:?fl1'jl:J;. fl."'I,#liT;# tri cirat nuk ndiirridhen rnet€ ndodhin giat6 zbatinrit te projektevJ qe oien nE p6rge6;j6si yre ose shkeljeve qe runJ

16 drejtat on. l"ill,t e.r r: komunes
L' l(omuna ka t6 clrejtdn e finarncimit td projektit sipas nenit 2 t6 k6saj marrdveshjeje nga GpK.

,1}iJil:T,:ijlffH1nffJr:i:xl:i,lJff jilfl::jl!"^[::n:1J"",il:l:.,^ e saj f nanc ar p6r

it"ll',Ttr;.lff,iffiiX'#J,J;,:ilij,'.,,ru",hje, 
obril3ohet td ddrgoj nr3 MApL inrormatat r:sigurimin e 

'otim;r. 
t6 mjerteve ird dala .rrt]H;:"j;1lnt, me qdllim ,e iirriiii,e'procedurave p6r

4. Ndse p
nenin 3.1 

urave td prokurimit,, shuma e projektit re;zultc

GpK-sd m :;'J'"" 
konruna eir'ie 

" 
u",u,."r,. in ^;ililff#i:lil,1'::;;:::::ffin ":

l;J:t"t 
obligohert te zfrvilloji-s projek:tin n6 pdrputhje me r<dtei marrdveshje dhe kornizdn rigjore n6

6' Komuna obligohertqd pars nErrshkrimit t6.kontratds me operatorin Ekonomik (oE), t6 sjelrd nr6 MApL;l','::,n:',[Tll];;]l;:Hlljll;5ffij*,'Jf"J,"'l',',,l3in,,in, se bashku ,'"-in'ro,.,u,at p6r- gertifikatdn pdr re6;jistrirnin e biznesit;- gertifikatdn r-. numrit fiskal;- kopjen e kaftelds bankare t6 OE ose v€rtetimi nga banka;- kopjen e dok,umentit identifikues t6 pronarit td bizn,esit.

l;,1",JllHlil'f,H:ffJ:illl;1ffi:J#ffiJ;,f 
;,:1il lll," 

t6 projektit td ,,ashkdrinancuar me

8' Komuna cakton prcjekt nnenaxherin/organin mbik6qyr6s lotir mbikdqyrjen e kryerjes sei punimevedhe komisionin iciri riishon ,:ertiritaien'e p?animit t6 punimeve/pranimin teknik.

ilX'lillili,"iiffiffltJ::;j;',.i:'t"jd rvApL-s6 ose DEMos.it, kopjet e te gjitha dokumente,re p6r

- f;fi""riJiliH::[ll1J:""", sikonfirmim zvrtar pdr pdrfundimin e projekteve dhe

10' KomunaobligohetqdtdnjoftcjdMAPL-n6oseDEMos-inpr)rgdopropozimndryshimeventuartti

i:ili5:ffir[:,lHil1"ffi:'ti;ii'",.kt* 
per o,.o:"[,"'i" rinancuara n6ra buxhetiiMA'L-

punimeve shtesti. 
uqrreL re nterr aprovim parapnak nd rast te nevoyiis piir zhvillimin e

lhJtl['.""t 
obligohet td inform.jd MAPL-nd pdr dinamikdn e punimeve deri nd p.rfundirn td



L2' Projektet jan6 td gasshnte nd gclo kohd p6r auditim td rregullt vjetor q6 kryhet nga zyra Kombdl.aree Auditimit nd Kosovd (ZKAK) ose pr6r auditimet e kdrkuara nga DEMos-i dfre/ose donatordt e tij pdrprojektet e financuara nga truxheti i DEMOS si pjes6 e GpK_s6.

13. Komuna obligohet q€ 7 (shtat6) dit6 para inaugurimit t6 projektit t6 njoft,cj MApL dhe DEMOS rlhetd dergoj ftesdn pdr pjesdmarrje.

li;,Xlilrlll 
obligohet tii vr-'ndose! tabeldn informuese n6 vendnd€rtim me tr-a gjitha informatat e

15' Komuna obligohet td ddrgoj d6shmi (foto) para dhe pas perfundimit td projekteve tek DEMos.

Neni 7
Dokumentacioni i neryojshiim i kornun€s p6r pagesE trd projektit tE financuar nga buxheti i MAPL

:"-ffiT;::;ilTi"J;6 
pdr tE r'-'alizuar pasesat ptir pundt/rurnizimet ,-. kryera t6 kompret.jr-i

1':l' Kopjen e Kontrateis td nenshkruilr s6 bashku me Kus;htet e pErgjithshme, t6 veganta dhe oferttin
ljilli:: 

e cila duhet te ietd identike me origjinalin e v6rtetua-r nga menaxheri i prokurimit t6

1'2' Vendimin pdr caktimin e projekt menaxherit/organit rnbikdqyres/komisionin e pranimrit nga arrae Komuniis, nd rast se nuk 6sht6 e definuar me kushtet e veganta nd kontratd.

L'3' Raportin e projekt.rnenaxherit/organit mbikdqyr6s, kcmisionit td pranimit mbi pundtffurnizimerte kryera te aprovuara (origjinali).

1'4' Faturdn nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinari).

L'5' sigurimin e ekzekutilmit, giarancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve te kontrates.

Neni 8
Afati i realizimit te projektit

L' Komuna duhet t6 ndermerr td gjitha masat qii projekti t6 p6rfundoj6 brenda vitit

ijlt"::Urndimit 
td afatit td pdrcaktuar n6 paragrafin 1 t6 kdtij neni, td gjitha

buxhetor 2021.

detyrimert i bartd

3' Ndse projekti nuk pdrfundolret gjatd vitit fiskal 2021,,1ti:r projektet qd financohen nga rruxheti iDEMos si pjesd e GPK-s6, fondet e pashpenzuara nga nerri 3.2 kthehen nd DElVIos md s6 largu derime 25 Dhjetor 202L pasi shuma e pa srrpenzuar duhet ti kthehet donator€ve.

,r""nr["]'o?ojektit

l; iJi,.li.1?.ll'l,{;]Iffiff1;'L:ffJ,"J"a, projektet e bashkdrinancuara sipas ft55,i marreiveshje



z. Komuna eshte e d
Ministrise,n nir"*J,3?['JT;:f:i:T:i;#?iktet niin pron.sit6 saj brerrda sistemit td asetev* td

Ndryshinret on" 
"}":#ri?ra e Marreveshjes

1.. Marr6veshja mund tEi ndryshohet dhedhe Komunds, r,ury5,roner one plotdsohet sipas pdlqimit paraprak;f6 MApL_s6, DEMOS_|t

i#iii"1i.:,:r:ffi.Tll:ffif,.!J:ilnll." non,.orerjes sd Marr.veshjes ne rast se Komuna nuk i

Zgjidhja 
" 

#""#,ilrnves hjeve
L' Pardt jand pajtuar qd mosmarrdveshjr:t e mundshme te zgjidhen me mirdkuptim.

trnTl'n?0,
L' Kjo marrdveshje hyn nd fuqi ner msmgnlln e ndnshkrimit t6 saj nga MAp! DEMOS dhe Komuna.

"i.Trum:?:;:[""::,5?iH::, 
gjuh6n shqipe, serbe dhe angreze n6 tri,r3) kopje autentike,

ETAS

Drerjtor i projektit DEMoS

Elbert *rasniqi
Ministdr i MApL_s6


